ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-GDTXCNĐH

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng     năm 2024

V/v tổ chức hoạt động trải nghiệm,

hướng nghiệp tại các trường đại học

năm học 2024 - 2025

Kính gửi:

- Hiệu trưởng trường Trung học phổ thông, trường

Phổ thông có nhiều cấp học (có cấp THPT);

- Giám đốc trung tâm Giáo dục thường xuyên;

- Giám đốc trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo

dục thường xuyên.

Căn cứ Quyết định số 522/QĐ-TTg ngày 14 tháng 5 năm 2018 của Thủ

tướng Chính phủ về Phê duyệt Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng

phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018 - 2025”;

Căn cứ Quyết định số 1606/QĐ-UBND ngày 13 tháng 5 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân Thành phố về ban hành Chương trình đào tạo nguồn nhân lực chất

lượng cao trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 192/QĐ-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về Phê duyệt Chiến lược phát triển giáo

dục Thành phố Hồ Chí Minh từ nay đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Quyết định số 2673/QĐ-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành kế hoạch đào tạo, nâng cao

chất lượng nguồn nhân lực đảm bảo cung ứng, nhu cầu tái cơ cấu các ngành, lĩnh

vực kinh tế trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2025, định hướng đến

năm 2030;

Nhằm triển khai thực hiện công tác hướng nghiệp và định hướng phân

luồng học sinh cấp trung học phổ thông theo Chương trình Giáo dục phổ thông

2018; giúp học sinh, học viên (gọi tắt là học sinh) các trường Trung học phổ thông,

trường Phổ thông nhiều cấp học (có cấp THPT) (gọi tắt là trường THPT), các

trung tâm Giáo dục thường xuyên, trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục

thường xuyên (gọi tắt là trung tâm GDTX) có cơ hội trải nghiệm thực tế hoạt động

đào tạo tại trường đại học, gắn hoạt động hướng nghiệp với từng ngành học cụ

thể; trang bị cho học sinh những kiến thức, kỹ năng trong việc tiếp cận, khám phá,

lựa chọn ngành/chuyên ngành phù hợp với xu hướng nghề nghiệp; đánh giá mức

độ phù hợp của bản thân với sở thích, yêu cầu, năng lực với quá trình đào tạo các

trường đại học và thị trường lao động; Sở Giáo dục và Đào tạo đã phối hợp với

các trường đại học xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm, hướng

nghiệp với nội dung “01 ngày làm sinh viên”, cụ thể như sau:

2

1. Về nội dung: trải nghiệm 01 ngày làm sinh viên tại các khoa của trường

đại học; tham gia các giờ học và tìm hiểu về ngành/chuyên ngành đào tạo; tìm

hiểu về cơ hội việc làm; tìm hiểu yêu cầu về năng lực của sinh viên đối với các

ngành/chuyên ngành đào tạo; tham gia các tiết thực hành, nghiên cứu khoa học,

phòng thí nghiệm …

2. Thời gian thực hiện: từ tháng 10/2024 đến tháng 5/2025.

3. Đối tượng tham gia: cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh lớp 10, 11, 12

các trường THPT, cơ sở GDTX trên địa bàn Thành phố.

4. Danh sách các trường đại học tham gia tổ chức hoạt động trải nghiệm,

hướng nghiệp tại phụ lục của công văn này (kế hoạch tổ chức chương trình của

trường đại học đính kèm)

5. Kinh phí thực hiện: từ nguồn kinh phí của các trường đại học.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị phối hợp với các

trường đại học xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chương trình; gửi kế hoạch

và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo; trong quá trình thực hiện,

các vấn đề vướng mắc, đề nghị liên hệ Sở Giáo dục và Đào tạo (Ông Võ Ngọc

Sơn, Chuyên viên Phòng Giáo dục thường xuyên - Chuyên nghiệp và Đại học, số

điện thoại: 0903748667) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các CSGD Đại học;

- Giám đốc;

- Phó Giám đốc Nguyễn Bảo Quốc;

- Phòng GDTrH;

- Lưu: VT, GDTX-CN&ĐH (S).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hoài Nam

Phụ lục

DANH SÁCH CÁC TRƯỜNG ĐẠI HỌC THAM GIA TỔ CHỨC

HOẠT ĐỘNG TRẢI NGHIỆM, HƯỚNG NGHIỆP
(kèm theo Công văn số              /SGDĐT-GDTXCNĐH ngày   tháng   năm 2024

của Sở Giáo dục và Đào tạo)

1. Trường Đại học Giao thông vận tải (Thành phố Hồ Chí Minh);

2. Trường Đại học Ngoại ngữ-Tin học Thành phố Hồ Chí Minh (HUFLIT);

3. Trường Đại học Tài nguyên và Môi trường Thành phố Hồ Chí Minh;

4. Trường Đại học Công nghệ Thông tin (ĐHQG-HCM);

5. Trường Đại học Công thương Thành phố Hồ Chí Minh;

6. Trường Đại học Công nghệ Sài Gòn;

7. Trường Đại học Nông lâm Thành phố Hồ Chí Minh;

8. Trường Đại học Công nghệ Thành phố Hồ Chí Minh (HUTECH)./.

		2024-10-21T10:13:02+0700

		2024-10-21T11:14:22+0700

		2024-10-21T11:18:21+0700

		2024-10-21T14:30:03+0700

		2024-10-21T14:30:03+0700

		2024-10-21T14:30:03+0700

		2024-10-21T14:30:03+0700